JORNAL O ALTO URUGUAI
20 DE MARÇO DE 202136

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil, do Mobiliário e Olarias de Três
Passos-RS, CNPJ n° 94.441.383/0001-87, pelo seu presidente, no uso de suas atribuições legais,
convoca  todos os trabalhadores, integrantes da categoria profissional,  associados ou não ao sindicato,
todos com direito a voto, dos municípios de Três Passos, Crissiumal, Boa Vista do Buricá, Humaitá,
Sede Nova, São Martinho,  Vista Gaúcha,  Palmitinho, Vista Alegre, Taquaruçú do Sul, Frederico Wes-
tphalen, Tenente Portela, Miraguaí, Redentora, Coronel Bicaco, Campo Novo e Braga-RS para se faze-
rem presentes na assembléia geral, no dia 08 de abril de 2021, na sede sindical na Rua Gaspar Silveira
Martins, 713, Três Passos , e no dia 09 de abril de 2021 na  Rua Antônio Boscardin, 538 1º andar,
Centro de Frederico Westphalen; AMBAS ás 18:00h e ás 18h30min, respectivamente em primeira e se-
gunda chamadas, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Conveniência
para firmar Convenção Coletiva de Trabalho com os Sindicatos Patronais: SINDUSCON-RS; SINDMAR-
CENARIAS-RS; SINDIMARG-RS; e SINDUSCON de Tenente Portela-RS e Acordo Coletivo de Trabalho
individual por empresa para negociação salarial, data de reajuste, salários diferenciados e demais pedi-
dos; 2) Em caso de inexitosa  as negociações, dar poderes ao presidente para instaurar dissídio coletivo
de natureza jurídica; 3) Autorizar desconto de contribuição assistencial dos associados ao Sindicato
Obreiro no percentual de 1% mensal, bem como o desconto de dois dias de trabalho durante o ano dos
não associados, ressaltando o direito a oposição aos descontos após a publicação do que foi decidido
em assembléia para manutenção do sistema sindical, tudo conforme Termo de Ajustamento de Conduta
n° 155/2013, celebrado entre este sindicato e o Ministério Público do Trabalho; 4) Conveniência para
constar em Convenção, licenças remuneradas para estudantes em estágio obrigatório e a dirigente
sindical; 5) Apreciação das contas da tesouraria, já aprovadas pelo conselho fiscal, conforme exigência
do Estatuto Social da Entidade; 6) Bases para a pauta de reivindicações dos pedidos, a negociar com
os sindicatos patronais; 7) Autorização ao sindicato para atuar como substituto processual da categoria
profissional e efetuar fiscalização de Convenção e Acordo Coletivo de Trabalho nas obras e indústrias
do setor da categoria; 8) Autorização para alteração dos textos das convenções e acordos segundo a le-
gislação vigente, bem como de alterar suas vigências para mais de um ano; 9) Conveniência de Filiação
à Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário do Estado do Rio Grande
do Sul- FETICOM/RS- e a Confederação Nacional dos Trabalhadores na Industrias da Construção e do
Mobiliário – CONTRICOM 10) Deliberar acerca dos procedimentos e formalidades para a cobrança e
desconto da contribuição sindical, nos termos dos Art.(s) 513; 545 a 610 da CLT, com alterações da lei
nº 13.467/2017 e MP nº 808/2017; 11) Assuntos Gerais. Três Passos/Frederico Westphalen-RS,  19
de março de 2021. César Alexandre Borchardt - Presidente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2021

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02 e alterações poste-
riores torna público para o conhecimento dos interessados, que  ALTERA O A DESCRIÇÃO
DO OBJETO E A DATA DE ABERTURA DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2021  -
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, DO DIA 23/03/2021 PARA O DIA 31/03/2020
ÀS 9:00 HORAS. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, situada na Rua
Humberto de Campos, 732, ou pelo fone (55) 3794-1133.

Planalto, RS, 17 de março de 2021.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS
DE CARNE E SOJA DE FREDERICO WESTPHALEN (RS)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Carne e Soja de Frederico
Westphalen–RS (SINTRICAS), no gozo de suas Atribuições Estatutárias, CONVOCA todos
os Funcionários da categoria, pertencentes à Empresa SEARA ALIMENTOS LTDA de Se-
beri, para Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 22 de MARÇO de 2021,
com início às 06:30 horas, em Primeira chamada, tendo metade mais (1) de funcionários
presentes e em Segunda chamada às 07:00 horas, com qualquer número de funcionários
presentes, na Área de Lazer da empresa SEARA ALIMENTOS DE SEBERI, situada na Br
386-km 50 na Cidade de Seberi. ORDEM DO DIA:  01) ANALIZAR PROPOSTA DA EM-
PRESA SEARA ALIMENTOS LTDA E FAZER VOTAÇÃO PARA APROVAÇÃO DO ACORDO
COLETIVO 2020/2021. 2) DESCISÃO SOBRE O BRINDE AOS ASSOCIADOS EM PRIMEI-
RO DE MAIO, CONTIBUIÇÃO ASSISTENCIAL. Em razão do cenário de pandemia global
do Coronavírus (COVID-19), de modo a evitar a aglomeração de pessoas, a assembleia
acontecerá para trabalhadores de Seberi e Granjas das 06h30 às 18h00, todos deverão
comparecer respeitando todos os protocolos exigidos pela empresa bem como máscara,
viseira facial, no locar terá luvas descartáveis e álcool gel 70%. Todas as cadeiras estarão
parafusadas para que tenha garantia do distanciamento de 2 metros.

Três passos-RS, 17 de março de 2021.

EDILSON L. V. SARMENTO
PRESIDENTE-SINTRICAS

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

EXTRATO DE CONTRATOS
Termo de Credenciamento: Nº 04/2021
Contratado:  CASA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL AMOR E CARIDADE DE NONOAI RS
Valor: R$ 4.500,00 (Quatro mil e qui-
nhentos reais) mensais
OBJETO: Serviços de atendimento à idosos
VIGÊNCIA:   17/03/2021 a 17/03/2022.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº
14/2021 - Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS OBJETIVANDO SERVIÇOS DE LA-
VAGEM DOS VEÍCULOS DA FROTA MU-
NICIPAL, Apresentação das propostas
até o dia 01/04/2021, às 07:59h através
do site: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Início da Etapa de Lances:
01/04/2021, às 08h. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações
fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
18/03/2021. Valdir José Zasso - Prefeito
Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO
PRESENCIAL N.º 02/2021

OBJETO: Aquisição de tubos de concre-
to para bueiros de estradas vicinais do
interior do Município de Jaboticaba/RS.
LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de
Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello,
111, Centro. DATA: 01 de abril de 2021.
HORAS: 08h30min. Cópias do Edital e
informações pelo Fone (55) 3743-1122
em horários de expediente ou através do
site www.jaboticaba.rs.gov.br. Jabotica-
ba/RS., 19 de Março de 2021

Luis Cloves Molinari Silva,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO

TOMADA DE PREÇOS
Nº 01/2021

Objeto: Contratação de Empresa para
fazer Pavimentação com pedras irregu-
lares de basalto em ruas da cidade de
Rodeio Bonito/RS. Cadastramento até
dia 30 de março de 2021 das 08:00hs
às 11:00hs. Julgamento dia 05.04.2021
às 09h00min. Informações e cópias
dos editais na Avenida do Comércio,
196-Centro Rodeio Bonito/RS, pelo fone
(055)3798 – 1155 ou pelo site: www.
rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito RS, 18 de março de 2021.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2021
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Presencial para aqui-
sição de kit de cesta básica de alimentos perecíveis e não perecíveis, para serem distribuí-
dos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, às 09:00 horas do dia 07/04/2021. O
edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço
www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020, e-mail licitacaovistalegre@
gmail.com. Vista Alegre, 18 de Março de 2021.

Zairo Riboli
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 12/2021
O Município de Novo Tiradentes, conf.
Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna
público a licitação em epígrafe. Obje-
to: Aquisição de Materiais de Constru-
ção, Elétricos e Hidráulicos. Abertura:
01/04/2021, às 08hs. Informações: fone
(55)3797-1100. O edital poderá ser obti-
do no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS,
19 de março de 2021.

LUIZ CARLOS BENEDETTE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE DISPENSA

DISPENSA Nº 21/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Aquisição de uma Bandei-
ra do Município, pela empresa EMPRESA CANAÃ COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA, no
valor total de R$ 1.785,00, com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

DISPENSA Nº 22/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Aquisição de Fotos Aéreas
do Município de Planalto, pela empresa EMPRESA JUNIOR CESAR MAFIOLETTI, no valor
total de R$ 3.500,00, com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

DISPENSA Nº 23/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a troca de fiação e melhorias
telefônicas da Secretaria da Saúde, pela empresa ISMAEL MERLO COINASKI, no valor
total de R$ 3.305,00, com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

DISPENSA Nº 24/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para Aquisição de 05 (cinco) Ter-
mômetros Digitais, pela empresa LUIZ FERNANDO PANISSI, no valor total de R$ 995,00,
com base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

DISPENSA Nº 25/2021
CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para
conhecimento dos interessados a Dispensa de Licitação para a Contratação de Serviços
de Assistência Técnica e Extensão Rural e Social, pela empresa ASSOCIAÇÃO RIOGRAN-
DENSE DE EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL, no
valor de R$ 3.720,35 (Três mil, setecentos e vinte reais e trinta e cinco centavos), com
base no Art. 24, XXX, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato: Nº 21/2020
Contratado: ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMP. DE ASSIST. TEC.E EXT. RURAL –
EMATER/RS
Valor: R$ 3.720,35 (Três mil, setecentos e vinte reais e trinta e cinco centavos) mensais.
OBJETO: Contratação de Serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural e Social
VIGÊNCIA: 18/03/2021 a 18/03/2022.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito Municipal

R E G I S T R O  D E  I M Ó V E I S
EDITAL DE LOTEAMENTO

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial Registrador Designado do Serviço de Registro de
Imóveis do Município e Comarca de Frederico Westphalen - RS.

FAZ SABER a quem interessar possa, que nos termos do Art. 19 da Lei Federal nº
6.766/79, a proprietária: COOPERATIVA HABITACIONAL CENTRAL DO BRASIL, com sede
na Avenida Professor Rubens Gomes de Souza, nº 370, Bairro Jardim Petrópolis, na cidade
de São Paulo-SP, inscrita no CNPJ sob nº 13.365.217/0001-47,  requereu o depósito dos
documentos do que trata o Art. 18 da Lei Federal nº 6.766/79, para registro do Loteamento
denominado “LOTEAMENTO RESIDENCIAL CONSTRUINDO UM SONHO”, situado neste
Município de Frederico Westphalen - RS, tendo por objeto o imóvel de sua propriedade, ou
seja: CHÁCARA URBANA Nº 453, com a área de 25.360,24m², que após a regularização
ficará assim constituída: área de lotes: 16.484,95m², área de ruas: 6.675,13m², área reser-
vada a construção de equipamentos públicos: 1.000,00m², área verde: 1.200,96m². Lotes
Caucionados em garantia de execução de obras de infraestrutura: Lotes Urbanos nºs 04,
05 e 06, da quadra “735”, perfazendo uma área total de 2.302,97m².

O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Registral
sob nº 29.744, livro 02 - Registro Geral.

Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo Departamento
Ambiental do Município de Frederico Westphalen - RS. A documentação está à disposição
de qualquer interessado direta ou indiretamente, para a impugnação, na Rua Rui Barbosa,
nº 650, Bairro Centro, em Frederico Westphalen - RS, pelo prazo de 15 dias a partir da
última publicação, caso não sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será registrado
na forma da Lei.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município e Comarca de Frederico Westphalen - RS

O Referido é Verdade, Dou Fé.
Frederico Westphalen - RS, 15 de Março de 2021.

Bel. JOÃO MIGUEL DOS SANTOS
Oficial Registrador Designado

21/1100-0000309-1 / Bento Jazz Wine Festival / 6754 - Mateus Staniscuaski e Cia LTDA / R$ 252.860,00

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2021000520511

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021

Processo Administrativo nº 21/3000-0000465-4

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente com vistas a atender, via estoque, às necessidades da Sede e Comarcas da
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul – DPE-RS.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 05/04/2021 , às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS LOTE 01: 05/04/2021 , às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs .def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 17 de março de 2021.

ALINE DA SILVA PEDROSO ESCOBAR
Pregoeira responsável

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

GUAIBA CAMARA MUNICIPAL
Protocolo: 2021000520157

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de Preços nº 001/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Guaíba comunica que está aberta licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do
tipo menor preço global (Regime de empreitada por preço unitário), para a contratação de pessoa jurídica para a execução dos
serviços de Instalações de Combate a Incêndio da Câmara Municipal de Guaíba, conforme especificações contidas nos
termos do edital próprio e seus anexos. Abertura: 07 de abril de 2021, às 10h. Local: Câmara Municipal de Guaíba (Av. Sete
de Setembro, 325, Centro, Guaíba, RS). A íntegra do presente edital encontra-se A íntegra do presente edital encontra-se à
disposição no website oficial da Câmara Municipal de Guaíba: www.camaraguaiba.rs.gov.br.

João Francisco de Assis Colares Peres
Presidente

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2021000520184

Pregão Eletrônico 14/2021: Registro de Preços objetivando serviços de lavagem dos veículos da frota municipal. Apresentação
das propostas até o dia 01/04/2021, às 07:59h no www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 01/04/2021,
às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
18/03/2021. Valdir José Zasso – Prefeito.

MUNICIPIO DE ALTO FELIZ

Porto Alegre, Sexta-feira, 19 de Março de 2021 142Diário Oficial Nº 58

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/